ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12/01/2025 của Ban Chỉ
đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ sung,

hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo

kết quả thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Công văn số 24-

CV/BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 của Ban Chỉ đạo Chính phủ về định hướng,

gợi ý một số nội dung về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã xây dựng

Phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện trình Ban Chỉ đạo về tổng kết việc

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của tỉnh. Căn cứ Kết luận số 449-KL/TU

ngày 24/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phương án sắp xếp, tinh gọn tổ

chức bộ máy trên địa bàn tỉnh Bình Định, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn
bản1 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện việc sắp xếp bảo

đảm tiến độ theo quy định.

Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương

quán triệt việc triển khai thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; làm tốt công

tác chính trị tư tưởng; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận

thức, ý thức tự giác, tạo sự đồng thuận của các tổ chức và toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời tham mưu công tác chỉ
đạo xử lý các vấn đề phát sinh; chấn chỉnh, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân thiếu

trách nhiệm trong triển khai thực hiện Đề án. Để đảm bảo thực hiện tiến độ sắp xếp

chung của tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các buổi làm việc trực tiếp

1 Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 25/12/2024 về triển khai sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Công văn số 374/UBND-NC ngày 14/01/2025

về việc bổ sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy
ban nhân dân cấp huyện và Công văn số 664/UBND-NC ngày 24/01/2025 về việc khẩn trương hoàn thành việc sắp
xếp tổ chức các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

26 24

2

với Giám đốc các Sở, ngành thuộc diện sắp xếp để nghe báo cáo phương án và
định hướng tinh gọn, giảm mạnh đầu mối tổ chức bên trong các cơ quan, đơn vị.

Trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Đề án số 01/ĐA-UBND ngày

17/02/2025 về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và trình Hội

đồng nhân dân tỉnh (khóa XIII) ban hành Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày

18/02/2025 về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Bình Định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh

1.1. Các sở, ngành hợp nhất, sáp nhập: Thành lập 07 cơ quan chuyên môn
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định như sau:

1.1.1. Thành lập Sở Tài chính tỉnh Bình Định trên cơ sở hợp nhất Sở Kế

hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính. Sở Tài chính thực hiện chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn đang giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính.

1.1.2. Thành lập Sở Xây dựng tỉnh Bình Định trên cơ sở hợp nhất Sở Giao

thông vận tải và Sở Xây dựng. Sở Xây dựng thực hiện chức năng, nhiệm vụ đang

giao cho Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng; chuyển nhiệm vụ quản lý nhà
nước về sát hạch, cấp Giấy phép lái xe cơ giới đường bộ từ Sở Giao thông vận tải
sang Công an tỉnh.

1.1.3. Thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bình Định trên cơ sở hợp
nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Sở
Nông nghiệp và Môi trường thực hiện chức năng, nhiệm vụ đang giao cho Sở Tài
nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tiếp nhận nhiệm
vụ quản lý nhà nước về giảm nghèo từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

1.1.4. Thành lập Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định trên cơ sở hợp
nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ. Sở Khoa học
và Công nghệ thực hiện chức năng, nhiệm vụ đang giao cho Sở Thông tin và
Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ; chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý
nhà nước về báo chí, xuất bản từ Sở Thông tin và Truyền thông về Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn, an ninh, thông
tin mạng từ Sở Thông tin và Truyền thông sang Công an tỉnh.

1.1.5. Thành lập Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Định trên cơ sở
hợp nhất Sở Du lịch và Sở Văn hóa và Thể thao. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

thực hiện chức năng, nhiệm vụ đang giao cho Sở Du lịch và Sở Văn hóa và Thể
thao; tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản từ Sở
Thông tin và Truyền thông.

1.1.6. Thành lập Sở Nội vụ tỉnh Bình Định trên cơ sở hợp nhất Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ. Sở Nội vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ của

3

Sở Nội vụ hiện nay và tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lao động,
tiền lương; việc làm; người có công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội;
bình đẳng giới từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; chuyển chức năng, nhiệm
vụ quản lý nhà nước về cải cách hành chính sang Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao
động, Thương binh và Xã hội sang Sở Giáo dục và Đào tạo; chuyển chức năng,

nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội; trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội;
quản lý, sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em từ Sở Lao động, Thương binh và Xã hội sang
Sở Y tế; chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về giảm nghèo từ Sở Lao động, Thương
binh và Xã hội sang Sở Nông nghiệp và Môi trường; chuyển nhiệm vụ quản lý nhà
nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy từ Sở Lao động,
Thương binh và Xã hội sang Công an tỉnh.

1.1.7. Thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Bình Định trên cơ sở Ban Dân
tộc tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về lĩnh vực
tín ngưỡng, tôn giáo từ Sở Nội vụ.

1.2. Các sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và sắp xếp tổ chức bộ máy
1.2.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh hiện nay và tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ về cải
cách hành chính của Sở Nội vụ.

1.2.2. Sở Y tế: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Sở Y tế hiện nay và tiếp
nhận chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội; trẻ em; phòng,
chống tệ nạn xã hội; quản lý, sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em từ Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội.

1.2.3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Sở Giáo
dục và Đào tạo hiện nay và tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về
giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

1.2.4. Sở Công Thương: Tiếp nhận nguyên trạng Cục Quản lý thị trường từ Bộ
Công Thương và tổ chức lại thành Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương.

1.2.5. Sở Tư pháp: Chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và
thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp sang Công an tỉnh.

1.2.6. Sở Ngoại vụ: Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức
năng quản lý nhà nước về công tác ngoại vụ.

1.2.7. Thanh tra tỉnh: Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức
năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố
cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật.

Thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo tập trung, thống nhất, tinh
gọn đầu mối theo hướng dẫn của Trung ương.

1.2.8. Công an tỉnh tiếp nhận các nhiệm vụ: Nhiệm vụ quản lý nhà nước về
cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy từ Sở Lao động - Thương binh
và Xã hội; nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện dịch vụ công

4

cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp; nhiệm vụ quản lý nhà nước về sát hạch, cấp
Giấy phép lái xe cơ giới đường bộ từ Sở Giao thông vận tải; nhiệm vụ quản lý nhà
nước về quản lý an toàn, an ninh thông tin mạng từ Sở Thông tin và Truyền thông.

1.3. Kết quả sắp xếp:
1.3.1. Sau khi sắp xếp, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định có 142 cơ quan

chuyên môn, giảm 06/20 cơ quan, đạt tỷ lệ 30%; theo đó, có 073 Sở được thành lập
mới và 074 Sở tiếp tục hoạt động.

1.3.2. Sau khi sắp xếp tổ chức bên trong các cơ quan chuyên môn, có 76
phòng chuyên môn và tương đương thuộc các cơ quan, giảm 50/126 đơn vị, đạt tỷ

lệ 39,68%, cụ thể:

- Đối với các cơ quan thuộc diện hợp nhất: Giảm 38/83 đơn vị, đạt tỷ lệ

45,78%. Trong đó: Giảm 34 Phòng thuộc Sở và 04 phòng thuộc Ban5.

- Đối với các cơ quan không thuộc diện hợp nhất: Giảm 12/43 phòng, đạt tỷ

lệ 27,91%.

2. Sắp xếp, tinh gọn mô hình tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân cấp huyện

Hiện nay, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh

Bình Định đã ban hành Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân cấp huyện, cụ thể:

2.1. Thành lập Phòng Nội vụ trên cơ sở hợp nhất Phòng Lao động - Thương
binh và Xã hội và Phòng Nội vụ; tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và công chức của

Phòng Nội vụ và chức năng, nhiệm vụ về lao động, tiền lương; việc làm; người có

công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới từ Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội.

2.2. Thành lập Phòng Dân tộc và Tôn giáo (đối với 03 huyện Vân Canh,

Vĩnh Thạnh, An Lão) trên cơ sở Phòng Dân tộc tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và

công chức tham mưu quản lý nhà nước về tôn giáo từ Phòng Nội vụ.

Đối với các huyện, thị xã, thành phố còn lại: Chuyển chức năng tham mưu
về công tác dân tộc từ Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp

huyện về Phòng Nội vụ (sau hợp nhất) để thống nhất đầu mối tham mưu quản lý

nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo.

2.3. Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trên cơ sở tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ gắn với công chức tham mưu quản lý nhà nước về xây dựng, giao

2 Gồm: 12 Sở được tổ chức thống nhất ở tỉnh (i) Sở Nội vụ; (ii) Sở Tư pháp; (iii) Sở Tài chính; (iv) Sở Công
Thương; (v) Sở Nông nghiệp và Môi trường; (vi) Sở Xây dựng; (vii) Sở Khoa học và Công nghệ; (viii) Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch; (ix) Sở Giáo dục và Đào tạo; (x) Sở Y tế; (xi) Thanh tra tỉnh; (xii) Văn phòng Ủy ban nhân dân
tỉnh và 02 Sở đặc thù được tổ chức ở tỉnh (Sở Ngoại vụ; Sở Dân tộc và Tôn giáo).
3 Gồm: (i) Sở Nội vụ; (ii) Sở Tài chính; (iii) Sở Nông nghiệp và Môi trường; (iv) Sở Xây dựng; (v) Sở Khoa học và
Công nghệ; (vi) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (vii) Sở Dân tộc và Tôn giáo).
4 Gồm: (i) Sở Tư pháp; (ii) Sở Công Thương; (iii) Sở Giáo dục và Đào tạo; (iv) Sở Y tế; (v) Thanh tra tỉnh; (vi) Văn
phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; (vii) Sở Ngoại vụ.
5 Ban Thi đua – Khen thưởng và Ban Tôn giáo thuộc Sở Nội vụ.

5

thông, công thương trên địa bàn cấp huyện từ Phòng Kinh tế và Phòng Quản lý đô
thị (tại thị xã, thành phố), Phòng Kinh tế và Hạ tầng (tại các huyện).

2.4. Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trên cơ sở tiếp nhận

chức năng, nhiệm vụ, công chức của Phòng Văn hóa và Thông tin và chức năng,
nhiệm vụ, công chức tham mưu quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ từ

Phòng Kinh tế (tại thị xã, thành phố), Phòng Kinh tế và Hạ tầng (tại các huyện)

trên địa bàn cấp huyện.

2.5. Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ, công chức của Phòng Tài nguyên và Môi trường và chức năng,
nhiệm vụ, công chức của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (tại huyện)

và chức năng, nhiệm vụ gắn với công chức tham mưu quản lý nhà nước về nông

nghiệp và phát triển nông thôn từ Phòng Kinh tế (tại thị xã, thành phố); đồng thời

tiếp nhận nhiệm vụ, công chức tham mưu nhiệm vụ giảm nghèo của Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội.

2.6. Phòng Y tế: tiếp nhận chức năng tham mưu quản lý nhà nước về lĩnh
vực bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội từ Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội.

2.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ về giáo dục

nghề nghiệp từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

2.8. Phòng Tài chính: Tổ chức Phòng Tài chính - Kế hoạch thành Phòng Tài

chính: Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý

nhà nước về: Tài chính; kế hoạch và đầu tư; đăng ký kinh doanh; tổng hợp và

thống nhất quản lý các vấn đề về doanh nghiệp, hợp tác xã, kinh tế tư nhân.
2.9. Thanh tra cấp huyện: Thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo

tập trung, thống nhất, tinh gọn đầu mối theo hướng dẫn của Trung ương.
2.10. Duy trì 02 Phòng chuyên môn, gồm: Phòng Tư pháp, Văn phòng Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện.

2.11. Kết quả sau sắp xếp, cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thành lập thống nhất chung trong toàn

tỉnh gồm có 096 phòng chuyên môn, giảm 03 phòng/huyện; riêng 037 huyện miền

núi có 10 phòng (có thêm Phòng Dân tộc và Tôn giáo). Tổng cộng, giảm 33/135

phòng chuyên môn, đạt tỷ lệ 24,44%.

3. Về sắp xếp, bố trí nhân sự

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 39 Quyết định bổ nhiệm công chức,

viên chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị hợp nhất, mới thành lập thuộc Ủy

6 gồm: (i) Phòng Nội vụ; (ii) Phòng Tư pháp; (iii) Phòng Tài chính; (iv) Phòng Giáo dục và Đào tạo; (v) Phòng Kinh
tế, Hạ tầng và Đô thị; (vi) Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; (vii) Phòng Y tế; (viii) Văn phòng Hội đồng
nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện; (ix) Phòng Nông nghiệp và Môi trường..
7 Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão có thêm Phòng Dân tộc và Tôn giáo, được thành lập theo đặc thù riêng của tỉnh và
quy định của Chính phủ, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công
tác dân tộc, tôn giáo.

6

ban nhân dân tỉnh, gồm: 07 Giám đốc Sở và tương đương; bổ nhiệm 32 Phó Giám

đốc Sở và tương đương; đồng thời, đã ban hành 07 Quyết định cho cán bộ lãnh đạo

nghỉ công tác, nghỉ hưu trước tuổi. Trong đó:
- Quyết định nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày

31/12/2024 của Chính phủ: 05 người (03 Giám đốc Sở và 02 Phó Giám đốc Sở).

- Về nghỉ công tác chờ đủ tuổi nghỉ hưu: 02 người (01 Giám đốc Sở và 01

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn).
Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp

danh sách cán bộ, công chức, viên chức nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc, bước

đầu tổng hợp có 117 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại 16 cơ quan,
đơn vị thuộc tỉnh và 46 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cấp huyện

thuộc các cơ quan thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy xin nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ
thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ.

4. Biên chế công chức

Số biên chế công chức giao sau hợp nhất, kết thúc hoạt động các cơ quan là
2.062 biên chế (số công chức có mặt tại các Sở, địa phương), cụ thể:

- Các sở, ngành: 1.146 biên chế.

- Các huyện, thị xã, thành phố: 916 biên chế, các địa phương thực hiện việc
rà soát, điều chuyển biên chế giữa các cơ quan theo chức năng, nhiệm vụ mới được
điều chỉnh bổ sung, vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức trong tổng số biên chế
được giao.

5. Sắp xếp, bố trí cơ sở vật chất, tài chính, tài sản và quản lý đầu tư công

5.1. Thực hiện Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 và Nghị
định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ và hướng dẫn của Sở Tài
chính tại Công văn số 4724/STC-QLGCS ngày 27/12/2024, Công văn số 72/STC-

TCHCSN ngày 08/01/2025 về việc hướng dẫn tài chính, ngân sách, xử lý tài sản
công các đơn vị sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh và các quy định hiện hành về quản lý công sản, ngân sách; các cơ
quan thuộc đối tượng hợp nhất, kết thúc hoạt động sẽ thực hiện kiểm kê tài sản,
thanh quyết toán tài chính để thực hiện việc bàn giao theo quy định hiện hành; tiếp
nhận nguyên trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài chính, tài sản, công trình, dự án,
vốn đầu tư công hiện có phù hợp với việc tiếp nhận, hợp nhất chức năng, nhiệm vụ
quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí
theo đúng quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

5.2. Về chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án đầu tư công
trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy thực hiện theo hướng dẫn của Bộ
Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 259/HD-BKHĐT ngày 10/01/2025 về chuyển
tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án đầu tư công trong quá trình sắp xếp,
kiện toàn tổ chức bộ máy của Chính phủ và Công văn số 209/HD-SKHĐT ngày
23/01/2025 của Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn về chuyển tiếp quản lý các

7

chương trình, nhiệm vụ, dự án đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ
chức bộ máy các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố.

6. Để đảm bảo việc triển khai phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ

máy được đồng bộ, kịp thời theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo của Chính phủ, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, địa phương xây dựng dự thảo Quyết

định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị gửi

Sở Tư pháp thẩm định theo quy trình, thủ tục rút gọn để trình Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành theo quy định.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Chính phủ sớm ban hành Nghị định quy định tổ chức các cơ quan
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, quy

định khung số lượng cấp phó các sở ngành để địa phương thực hiện và sớm có

hướng dẫn về tổ chức các cơ quan thanh tra địa phương, thanh tra chuyên ngành.
2. Đề nghị Bộ, ngành Trung ương sớm ban hành Thông tư hướng dẫn chức

năng, nhiệm vụ quyền hạn các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện để các cơ
quan sau khi hợp nhất sớm đi vào hoạt động ổn định.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ

máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp

huyện trên địa bàn tỉnh Bình Định. Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo

Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh